CONSELHO FISCAL - CONFIS

ATA N° 05/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos 19 dias do mês de maio de 2025, às 15h, na sala do Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Restinga Sêca -
PREVIRESTINGA, no Centro Administrativo Municipal, reuniram-se em Reunião Ordinária
os membros do Conselho Fiscal:

● Jefferson Seixas dos Santos – Presidente
● Tassiéli Senger Kaiser – Secretária
● Fabiane Raquel Canton – Membro Titular
● Joel Soares – Membro Suplente
● Mirian Peixoto Soares – Membro Suplente

O presidente do Conselho Fiscal, Jefferson Seixas dos Santos, iniciou a reunião
agradecendo a presença dos membros e deu sequência à ordem do dia.

Pautas da Reunião:

1. Aprovação da Ata 04/2025;
2. ALM;
3. Rentabilidade dos Investimentos;
4. Movimentações na Carteira de Investimentos;
5. Demonstrativos Contábeis e Financeiros;
6. Parecer sobre o Relatório de Investimentos do 2º Semestre 2024;
7. Parecer sobre o Relatório de Investimentos de Dezembro de 2024;
8. Relatório de Governança Corporativa;
9. Situação do CRP (CADPREV);
10. Processos Previdenciários.

Na sequência, passou-se à apreciação das pautas, conforme detalhado a
seguir:

1. Aprovação da Ata 04/2025:
A ata da reunião anterior, disponibilizada no dia 15 de abril, foi aprovada sem

ressalvas e assinada por todos os membros, conforme Memorando 3.038/2025.

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, J

O
E

L
S

O
A

R
E

S
, M

IR
IA

N
 P

E
IX

O
T

O
 S

O
A

R
E

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1A
8-

F
71

B
-1

04
9-

A
A

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1A

8-
F

71
B

-1
04

9-
A

A
7B

2. Asset Liability Management - ALM:
Foi apresentada a análise de solvência e gestão de ativos e passivos (ALM) do

PREVIRESTINGA, com destaque para os cenários de alocação eficiente dos recursos. O
estudo indicou que, considerando o perfil do passivo atuarial e a atual composição do
portfólio, é possível alocar até 70% do patrimônio diretamente em Títulos Públicos
Federais (TPF) sem comprometer a liquidez do plano. Tal estratégia reforça a segurança,
previsibilidade e aderência dos fluxos de caixa dos ativos em relação às obrigações
previdenciárias futuras, sendo recomendada como alternativa viável de investimento a
longo prazo.

3. Rentabilidade dos Investimentos:
O gestor financeiro, Denilson Neves, disponibilizou os relatórios dos investimentos

do PREVIRESTINGA, emitidos pelo Sistema de Gestão e Risco (SGI), referentes ao mês
de abril.

O desempenho dos investimentos no período foi satisfatório, registrando um
retorno de 1,43% (um vírgula quarenta e três por cento). Os recursos aplicados pelo
RPPS totalizam R$ 87.129.863,19  (oitenta e sete milhões, cento e vinte e nove mil,
oitocentos e sessenta e três reais e dezenove centavos), e o resultado do mês foi de R$
1.230.423,63 (um milhão, duzentos e trinta mil, quatrocentos e vinte e três reais e
sessenta e três centavos).

4. Movimentações na Carteira de Investimentos:
No mês de abril de 2025, o Comitê de Investimentos, conforme deliberação tomada

em suas reuniões, realizou as seguintes movimentações na carteira de investimentos:

Aplicações:
● R$11.899.242,50 (onze milhões, oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e

quarenta e dois reais e cinquenta centavos) no fundo BANRISUL ABSOLUTO
RESP LIMITADA FI RENDA FIXA LP,  realocação estratégica.

● R$1.586.145,45 (um milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, cento e quarenta e
cinco reais e quarenta e cinco centavos) no fundo BANRISUL FOCO IRF-M 1
RESP LIMITADA FI RENDA FIXA,  realocação estratégica.

● R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) no fundo BANRISUL
SOBERANO RESP LIMITADA FI RENDA FIXA SIMPLES LP, taxa de
administração referente à 2024.

● R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) no fundo BB PERFIL FIC RENDA
FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP, realocação estratégica.

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, J

O
E

L
S

O
A

R
E

S
, M

IR
IA

N
 P

E
IX

O
T

O
 S

O
A

R
E

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1A
8-

F
71

B
-1

04
9-

A
A

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1A

8-
F

71
B

-1
04

9-
A

A
7B

● R$3.711.379,41 (três milhões, setecentos e onze mil, trezentos e setenta e
nove reais e quarenta e um centavos) no fundo CAIXA BRASIL RESP
LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP, realocação estratégica.

Resgates:
● R$724.873,50 (setecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e três reais

e cinquenta centavos) do fundo BANRISUL ABSOLUTO RESP LIMITADA FI
RENDA FIXA LP, para pagamento de obrigações previdenciárias.

● R$17.059.684,58 (dezessete milhões, cinquenta e nove mil, seiscentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) do fundo BANRISUL FOCO
IDKA IPCA 2A RESP LIMITADA FI RENDA FIXA, realocação estratégica.

● R$10.787.805,49 (dez milhões, setecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e
cinco reais e quarenta e nove centavos) do fundo BANRISUL FOCO IMA-B
RESP LIMITADA FI RENDA FIXA LP, realocação estratégica.

● R$10.000,00 (dez mil reais) do fundo BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA
SIMPLES LP, para pagamento de despesas administrativas.

● R$2.000.000,00 (dois milhões de reais) do fundo CAIXA BRASIL IBX-50 RESP
LIMITADA FIF AÇÕES, realocação estratégica.

● R$784.147,50  (setecentos e oitenta e quatro mil, cento e quarenta e sete reais
e cinquenta centavos) do fundo CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF
RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, realocação estratégica.

● R$927.231,91  (novecentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta e um reais e
noventa e um centavos do fundo CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS
RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA LP, realocação estratégica.

Observou-se que as movimentações realizadas no referido mês foram atípicas, em
virtude de realocações estratégicas e da transferência de recursos para a instituição
financeira Banco do Brasil, onde serão adquiridos títulos públicos federais.

As alocações de ativos do RPPS permanecem em conformidade com a Política de
Investimentos, respeitando as diretrizes legais vigentes e os limites estabelecidos pela
Resolução CMN nº 4.963, garantindo segurança, rentabilidade e liquidez necessárias ao
cumprimento das obrigações previdenciárias.

5. Demonstrativos Contábeis e Financeiros:
O setor de contabilidade disponibilizou ao CONFIS os seguintes documentos

referentes ao mês de abril de 2025:
● Balancetes de Receita e Despesa

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, J

O
E

L
S

O
A

R
E

S
, M

IR
IA

N
 P

E
IX

O
T

O
 S

O
A

R
E

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1A
8-

F
71

B
-1

04
9-

A
A

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1A

8-
F

71
B

-1
04

9-
A

A
7B

● Razão de Contabilidade
● Extrato da Conta da Taxa de Administração

Os documentos foram analisados pelo Conselho e de acordo com os Balancetes
de Receita e Despesa do mês de abril, as receitas totalizaram R$1.954.925,39 (um
milhão, novecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais e trinta e
nove centavos), enquanto as despesas liquidadas somaram R$746.972,39 (setecentos e
quarenta e seis mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos).

Do total das despesas, R$20.628,42 (vinte mil, seiscentos e vinte e oito reais e
quarenta e dois centavos) foram destinados a despesas administrativas, custeadas pela
taxa de administração.

A análise do extrato da conta da Taxa de Administração confirmou que todos os
desembolsos ocorreram em conformidade com a finalidade prevista para a taxa, estando
alinhados às necessidades operacionais e estratégicas do RPPS.

6. Parecer sobre o Relatório de Investimentos do 2º Semestre 2024:
O Conselho Fiscal realizou a leitura e emitiu parecer favorável à conformidade do

Relatório de Análise da Aderência da Gestão dos Recursos do PREVIRESTINGA
referente ao segundo semestre de 2024, reconhecendo a adequação das ações tomadas
e a transparência no processo, conforme o Parecer nº 04/2025.

7. Parecer sobre o Relatório de Investimentos de Dezembro de 2024:
O Conselho Fiscal analisou e aprovou o Relatório de Investimentos referente a

dezembro de 2024, manifestando-se pela sua conformidade, nos termos do Parecer nº
03/2025.

8. Relatório de Governança Corporativa:
Durante o corrente mês, o CONFIS contribuiu para a elaboração da versão

preliminar do Relatório de Governança Corporativa, a qual ainda está sujeita a ajustes e
complementações. Oportunamente, o presidente informou ao conselho que o Conselho
Deliberativo definiu a data de 25/06/2025 para a audiência pública, não havendo objeção
por parte deste conselho.

9. CADPREV - CRP
Foi realizada consulta ao sistema CADPREV, na qual se constatou que o RPPS

encontra-se em plena conformidade com todos os requisitos exigidos para a manutenção
do Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP).

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, J

O
E

L
S

O
A

R
E

S
, M

IR
IA

N
 P

E
IX

O
T

O
 S

O
A

R
E

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1A
8-

F
71

B
-1

04
9-

A
A

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1A

8-
F

71
B

-1
04

9-
A

A
7B

10. Processos Previdenciários:
Conforme informações prestadas pela gestora previdenciária Letícia Weise, no

mês de abril foram concedidas aposentadorias aos servidores Dartagnan Farinha e
Marilei Mario da Costa. Também foi concedida uma pensão por morte, via judicial, em
decorrência do falecimento da servidora Marivone Brondane Moretto.

Encerramento:
 Não havendo mais assuntos a serem tratados, o presidente do Conselho Fiscal
agradeceu a presença e a colaboração de todos os membros e declarou encerrada a
reunião às 16 horas e 45 minutos. Para constar, eu, Tassiéli Senger Kaiser, secretária
deste Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos
os presentes.

Presentes:

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

Jefferson Seixas dos Santos

Presidente do CONFIS

Tassiéli Senger Kaiser

Secretária do CONFIS

Fabiane Raquel Canton

Membro do CONFIS

Joel Soares

Membro Suplente do CONFIS

Mirian Peixoto Soares
Membro Suplente do CONFIS

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

F
F

E
R

S
O

N
 S

E
IX

A
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, J

O
E

L
S

O
A

R
E

S
, M

IR
IA

N
 P

E
IX

O
T

O
 S

O
A

R
E

S
, F

A
B

IA
N

E
 R

A
Q

U
E

L
C

A
N

T
O

N
 e

 T
A

S
S

IE
LI

 S
E

N
G

E
R

 K
A

IS
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1A
8-

F
71

B
-1

04
9-

A
A

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1A

8-
F

71
B

-1
04

9-
A

A
7B

https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785051certificado-jefferson-val-13-09-2026.pdf
https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785138certificado-tassieli-val-03-10-2026.pdf
https://previrestinga.com.br/uploads/arquivos/2024/07/40877/1720785102certificado-fabiane-val-29-09-2026.pdf

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 41A8-F71B-1049-AA7B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON SEIXAS DOS SANTOS (CPF 028.XXX.XXX-74) em 20/05/2025 08:39:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOEL SOARES (CPF 003.XXX.XXX-09) em 20/05/2025 08:51:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MIRIAN PEIXOTO SOARES (CPF 002.XXX.XXX-37) em 20/05/2025 09:17:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANE RAQUEL CANTON (CPF 689.XXX.XXX-72) em 20/05/2025 10:08:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TASSIELI SENGER KAISER (CPF 028.XXX.XXX-70) em 20/05/2025 13:25:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/41A8-F71B-1049-AA7B

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/41A8-F71B-1049-AA7B